
ROZHODNUTÍ 

PROVÁDĚCÍ ROZHODNUTÍ KOMISE (EU) 2020/388 

ze dne 6. března 2020, 

kterým se stanoví pravidla pro uplatňování směrnice Rady 90/428/EHS, pokud jde o odchylky od 
pravidel pro soutěže koní, a kterým se mění rozhodnutí Komise 2009/712/ES, pokud jde o odkazy 

na zootechnické právní předpisy 

(oznámeno pod číslem C(2020) 1269) 

(Text s významem pro EHP) 

EVROPSKÁ KOMISE, 

s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie, 

s ohledem na směrnici Rady 90/428/EHS ze dne 26. června 1990 o obchodu s koňovitými určenými pro soutěže 
a o podmínkách jejich účasti v soutěžích (1), a zejména na čl. 4 odst. 3 uvedené směrnice, 

vzhledem k těmto důvodům: 

(1) Článek 3 směrnice 90/428/EHS stanoví, že v rámci soutěžních pravidel nesmí docházet k žádné diskriminaci mezi 
koňovitými zaevidovanými v členském státě nebo pocházejícími z členského státu, ve kterém je soutěž pořádána, 
a koňovitými zaevidovanými v jiném členském státě nebo pocházejícími z jiného členského státu. 

(2) V čl. 4 odst. 2 směrnice 90/428/EHS se stanoví dvě odchylky od povinnosti nediskriminace stanovené v článku 3 
uvedené směrnice. První z nich od této povinnosti osvobozuje určité typy soutěží a akcí a druhá umožňuje 
členským státům vyhradit určitý procentní podíl z peněžní výhry a ze zisku plynoucího ze soutěže na zachování, 
rozvoj nebo zkvalitnění chovu. Pokud má členský stát v úmyslu využít první odchylku, musí o svém záměru 
a odůvodnění využití této odchylky předem informovat členské státy a veřejnost. Pokud má členský stát v úmyslu 
využít druhou odchylku, musí kritéria pro rozdělení těchto prostředků zpřístupnit ostatním členským státům 
a veřejnosti. 

(3) Rozhodnutí Komise 2009/712/ES (2) obsahuje vzory pro poskytování informací požadovaných k využití odchylek 
stanovených v čl. 4 odst. 2 směrnice 90/428/EHS. Uvedené rozhodnutí se s účinkem od 21. dubna 2021 zrušuje 
nařízením Komise v přenesené pravomoci (EU) 2019/2035 (3). Praxe ukázala, že informace poskytované členskými 
státy jsou často zastaralé a v mnoha případech brání jazykové problémy orgánům a veřejnosti v jiných členských 
státech v přístupu k jejich obsahu. Nedostatečná transparentnost při uplatňování odchylek vyvolala stížnosti 
dotčených osob a celých segmentů jezdecké komunity. Aby se zajistilo, že členské státy a veřejnost budou řádně 
a včas informovány o využití odchylek stanovených v čl. 4 odst. 2 směrnice 90/428/EHS, je nezbytné stanovit 
revidované vzory informačních stránek na internetu a požadovat, aby členské státy ve stanovených minimálních 
intervalech informace poskytnuté podle čl. 4 odst. 2 směrnice 90/428/EHS aktualizovaly. 

(1) Úř. věst. L 224, 18.8.1990, s. 60. 
(2) Rozhodnutí Komise 2009/712/ES ze dne 18. září 2009, kterým se provádí směrnice Rady 2008/73/ES, pokud jde informační stránky 

na internetu obsahující seznamy zařízení a laboratoří schválených členskými státy v souladu s právními předpisy Společenství ve 
veterinární a zootechnické oblasti (Úř. věst. L 247, 19.9.2009, s. 13). 

(3) Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2019/2035 ze dne 28. června 2019, kterým se doplňuje nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2016/429, pokud jde o pravidla týkající se zařízení, v nichž jsou chována suchozemská zvířata, a líhní 
a vysledovatelnosti určitých chovaných suchozemských zvířat a násadových vajec (Úř. věst. L 314, 5.12.2019, s. 115). 

CS Úřední věstník Evropské unie 10.3.2020                                                                                                                                           L 73/19   



(4) V zájmu jasnosti, právní jistoty a zjednodušení je nezbytné zrušit vzory informačních stránek na internetu stanovené 
v oddílech II a III kapitoly 2 přílohy II rozhodnutí 2009/712/ES. 

(5) Kapitola 2 přílohy I rozhodnutí 2009/712/ES uvádí směrnice Rady 77/504/EHS (4) (nahrazena směrnicí Rady 
2009/157/ES (5)), 88/661/EHS (6), 89/361/EHS (7) a 90/427/EHS (8) a rovněž směrnici 90/428/EHS. Dne 
1. listopadu 2018 byly směrnice 2009/157/ES, 88/661/EHS, 89/361/EHS a 90/427/EHS zrušeny nařízením 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/1012 (9). V zájmu jasnosti, právní jistoty a zjednodušení by měly být 
odkazy na uvedené směrnice zrušeny. Vzhledem k tomu, že toto rozhodnutí zavádí nové vzory informačních 
stránek na internetu týkajících se využití odchylek stanovených v čl. 4 odst. 2 rozhodnutí 2009/712/ES, měl by být 
rovněž zrušen odkaz na směrnici 90/428/EHS. Kapitola 2 přílohy I by proto měla být zrušena. 

(6) Nařízení (EU) 2016/1012 stanoví, že členské státy vypracují a vedou aktuální seznam plemenářských spolků 
a chovatelských podniků, které jejich příslušné orgány uznaly podle čl. 4 odst. 3 uvedeného nařízení a které 
provádějí alespoň jeden šlechtitelský program schválený podle čl. 8 odst. 3 uvedeného nařízení. Nařízení (EU) 
2016/1012 kromě toho stanoví, že členské státy uvedený seznam zveřejní. 

(7) Prováděcí nařízení Komise (EU) 2017/716 (10) stanoví vzory formulářů pro prezentaci údajů, jež mají být obsaženy 
v seznamech uznaných plemenářských spolků a chovatelských podniků podle článku 7 nařízení (EU) 2016/1012. 
Jelikož se prováděcí nařízení (EU) 2017/716 použije ode dne 1. listopadu 2018, použijí se vzory formulářů 
stanovené v uvedeném nařízení namísto vzorů stanovených v oddíle I kapitoly 2 přílohy II rozhodnutí 2009/712/ES. 

(8) Kapitola 2 přílohy II rozhodnutí 2009/712/ES by měla být zrušena, jelikož vzory uvedené v oddílech I, II a III 
uvedené kapitoly se nahrazují vzory formulářů stanovenými v prováděcím nařízení (EU) 2017/716, resp. v tomto 
rozhodnutí. 

(9) Rozhodnutí 2009/712/ES odkazuje v názvu na právní předpisy v zootechnické oblasti a v čl. 1 odst. 1 písm. b) na 
zařízení v zootechnické oblasti. Vzhledem k tomu, že tyto odkazy jsou po vstupu nařízení (EU) 2016/1012 
a 2017/716 v platnost zastaralé, měla by být slova „a zootechnické“ v názvu rozhodnutí 2009/712/ES a písmeno b) 
v čl. 1 odst. 1 uvedeného rozhodnutí zrušeny. 

(10) Rozhodnutí 2009/712/ES by proto mělo být odpovídajícím způsobem změněno. 

(11) Opatření stanovená tímto rozhodnutím jsou v souladu se stanoviskem Stálého zootechnického výboru, 

PŘIJALA TOTO ROZHODNUTÍ: 

Článek 1 

1. Nejpozději do 1. dubna 2020 zřídí členské státy informační stránky na internetu, aby ostatní členské státy a veřejnost 
v elektronické formě informovaly o: 

a) svém úmyslu využít odchylky stanovené v čl. 4 odst. 2 první odrážce směrnice 90/428/EHS a o odůvodnění jejího 
využití; 

(4) Směrnice Rady 77/504/EHS ze dne 25. července 1977 o čistokrevném plemenném skotu (Úř. věst. L 206, 12.8.1977, s. 8). 
(5) Směrnice Rady 2009/157/ES ze dne 30. listopadu 2009 o čistokrevném plemenném skotu (Úř. věst. L 323, 10.12.2009, s. 1). 
(6) Směrnice Rady 88/661/EHS ze dne 19. prosince 1988 o zootechnických normách pro plemenná prasata (Úř. věst. L 382, 31.12.1988, 

s. 36). 
(7) Směrnice Rady 89/361/EHS ze dne 30. května 1989 o čistokrevných plemenných ovcích a kozách (Úř. věst. L 153, 6.6.1989, s. 30). 
(8) Směrnice Rady 90/427/EHS ze dne 26. června 1990 o zootechnických a genealogických podmínkách pro obchod s koňovitými uvnitř 

Společenství (Úř. věst. L 224, 18.8.1990, s. 55). 
(9) Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/1012 ze dne 8. června 2016 o zootechnických a genealogických podmínkách pro 

plemenitbu čistokrevných plemenných zvířat, hybridních plemenných prasat a jejich zárodečných produktů v Unii, pro obchod s nimi 
a pro jejich vstup do Unie, o změně nařízení (EU) č. 652/2014 a směrnic Rady 89/608/EHS a 90/425/EHS a o zrušení některých aktů 
v oblasti plemenitby zvířat („nařízení o plemenných zvířatech“) (Úř. věst. L 171, 29.6.2016, s. 66). 

(10) Prováděcí nařízení Komise (EU) 2017/716 ze dne 10. dubna 2017, kterým se stanoví prováděcí pravidla k nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2016/1012, pokud jde o vzory formulářů, které mají být použity pro údaje, jež mají být obsaženy 
v seznamech uznaných plemenářských spolků a chovatelských podniků (Úř. věst. L 109, 26.4.2017, s. 1). 

CS Úřední věstník Evropské unie L 73/20                                                                                                                                           10.3.2020   



b) kritériích pro rozdělení prostředků uvedených v čl. 4 odst. 2 druhé odrážce směrnice 90/428/EHS. 

2. Informační stránky na internetu uvedené v odstavci 1 se zřídí v souladu se vzory stanovenými v příloze I, resp. II 
a s pokyny stanovenými v příloze III. 

3. Členské státy sdělí internetovou adresu svých informačních stránek na internetu Komisi. 

4. Členské státy zajistí, aby informace uvedené v odst. 1 písm. a) a b) byly aktualizovány: 

a) nejméně jednou ročně před 31. prosincem v případě soutěží koní a akcí spadajících do oblasti působnosti odchylky 
stanovené v čl. 4 odst. 2 první odrážce směrnice 90/428/EHS, které mají být uspořádány v následujícím roce; 

b) kdykoli se změní kritéria pro rozdělení prostředků uvedená v čl. 4 odst. 2 druhé odrážce směrnice 90/428/EHS. 

Článek 2 

S účinkem ode dne 1. dubna 2020 se rozhodnutí 2009/712/ES mění takto: 

1) v názvu uvedeného aktu se zrušují slova „a zootechnické“; 

2) v čl. 1 odst. 1 se zrušuje písmeno b); 

3) v příloze I se zrušuje kapitola 2; 

4) v příloze II se zrušuje kapitola 2. 

Článek 3 

Toto rozhodnutí je určeno členským státům. 

V Bruselu dne 6. března 2020.  

Za Komisi 
Stella KYRIAKIDES 

členka Komise     

CS Úřední věstník Evropské unie 10.3.2020                                                                                                                                           L 73/21   



PŘÍLOHA I 

Jezdecké soutěže a akce, na které se vztahuje odchylka ze zásady nediskriminace stanovené 
v článku 3 směrnice 90/428/EHS 

Členský stát/ 
úřední jazyk (Vložte název členského státu) Rok/ 

úřední jazyk 
(vložte rrrr, v němž se jezdecká soutěž/akce 
uskuteční) 

Jezdecká soutěž nebo akce/úřední jazyk Počet soutěží/akcí, na které se vztahuje 
odchylka podle čl. 4 odst. 2 první odrážky 

směrnice 90/428/EHS/ úřední jazyk 

Odůvodnění/ 
úřední jazyk               

CS Úřední věstník Evropské unie L 73/22                                                                                                                                           10.3.2020   



PŘÍLOHA II 

Kritéria pro rozdělení prostředků na zachování, rozvoj nebo zkvalitnění chovu 

Členský stát/ 
úřední jazyk (Vložte název členského státu) Verze/ 

úřední jazyk (uveďte dd.mm.rrrr) 

Typ jezdecké soutěže nebo akce/úřední jazyk Kritéria pro rozdělení prostředků na zachování, rozvoj nebo zkvalitnění chovu (čl. 4 odst. 2 
druhá odrážka směrnice 90/428/EHS)/úřední jazyk           

CS Úřední věstník Evropské unie 10.3.2020                                                                                                                                           L 73/23   



PŘÍLOHA III 

1. Titulek každé informační stránky na internetu musí uvádět název členského státu a buď dotčený rok v případě 
jezdeckých soutěží uvedených v příloze I, nebo dotčenou verzi ve formátu dd.mm.rrrr v případě seznamu kritérií 
stanoveného v příloze II. 

2. Titulek každé informační stránky na internetu musí být uveden v angličtině a v úředním jazyce (úředních jazycích) 
daného členského státu. 

3. Tyto informace musí být poskytnuty pokud možno v logickém pořadí.   

CS Úřední věstník Evropské unie L 73/24                                                                                                                                           10.3.2020   


	Prováděcí rozhodnutí Komise (EU) 2020/388 ze dne 6. března 2020, kterým se stanoví pravidla pro uplatňování směrnice Rady 90/428/EHS, pokud jde o odchylky od pravidel pro soutěže koní, a kterým se mění rozhodnutí Komise 2009/712/ES, pokud jde o odkazy na zootechnické právní předpisy (oznámeno pod číslem C(2020) 1269) (Text s významem pro EHP) 

